A

XENOPH. DE INST. CYRI

gregem aduersus pastores coiuisse, quo vel A
minus eis pareret, vel eos ut fructu non
permitteret. Immo quibusuis aliis infestio-
res sunt greges, quam iis, qui & imperium
in eos habent, & emolumenta ex eis ca-
piunt: quum homines in nulos maiori co-
eant impetu, quam quos in se regnum ad-
flectare sentiunt. Hęc quum apud animum
expenderemus, ita de his arbitrabamur; vt
homini nato facilius existimaremus esse,
quibusuis animantibus aliis, quam homi-
nibus imperare. Sed vbi cogitauimus, fuis-
se Cyrum Persam, qui complures homi-
nes, complures ciuitates, complures et-
iam nationes sibi parentes habuerit: tum
deinde relictasententia priori, sic statuere
coacti sumus; vt hominibus imperate, ne-
que illarum in rerum numero, quæ res fie-
ri nequeunt, ponendum; neque factu esse
difficile censeremus, modo scite quis hoc
agat. Quippe Cyro sponte sua paruisse no-
uimus homines, qui partim ab eo complu-
tium dierum, partim mensium interuallo
abessent, partim nunquam ipsum vidis-
sent, partim certo scientes, se non visuros,
nihil tamen ei minus obcedire yellent.

Cyrus imperandi peritus.

Cyri pre-
stantia.

Amplitudo imperii

† Al. Bu
dinos, &
Magadi
das,

Gubernia
diratio.

gregem aduersus pastores coiuisse, quo vel minus eis pareret, vel eos ut fructu non permitteret. Immo quibusuis aliis infestiores sunt greges, quam iis, qui & imperium in eos habent, & emolumenta ex eis capiunt: quum homines in nullos maiori coeant impetu, quam quos in se regnum affectare sentiunt. Hec quum apud animum expenderemus, ita de his arbitrabamur; vt homini nato facilius existimaremus esse, quibusuis animantibus aliis, quam hominibus imperare. Sed ubi cogitauimus, fuisse Cyrum Persam, qui complures homines, complures ciuitates, complures etiam nationes sibi parentes habuerit: tum deinde relictas sententia priori, sic statuere coacti sumus; vt hominibus imperare, neque illarum in rerum numero, quæ res fieri nequeunt, ponendum; neque factu esse difficile censeremus, modo scite quis hoc agat. Quippe Cyro sponte sua paruisse nouimus homines, qui partim ab eo complurium dierum, partim mensium interuallo abessent, partim nunquam ipsum vidissent, partim certo scientes, se non visuros, nihilo tamen ei minus obcedire vellent. Etenim ceteris ille regibus tantum praestit, quum iis, qui accepissent paternos, tum qui sibi principatus ipsi acquisiuerint: vt quum Scytha, quamvis amplissimæ Scytharum copiæ sint, nullam regno suo nationem aliam adiicere possit, satisque sibi ducat, si suæ gentis imperium retineat; & Thrax, si Thracum; Illyricus, Illyricorum; itidemque de ceteris eadem nationibus audiamus: (nam in Europa quidem etiam nunc sui iuris, & a se inuicem distinctæ gentes esse perhibentur) Cyrus unus, qui nationes Asiæ similiter suis utentes legibus liberasq; reperisset, exigua cum Persarum manu domo profectus, Medis quidem Hyrcaniisq; non intuitis imperauit: Syros verò, Assyrios, Arabes, Cappadoces, Phrygas utrosque, Lydos, Cares, Phœnices, Babylonios subegerit: atque etiam Bactrios, Indos, Cilices, Sacas item, Paphlagonas, Megadinos, gentes alias complures, quarum ne nomina quidem referre quis posset, in ditione habuerit. Idem Græcos incolentes Asiam, & Cyprios, & Ægyptios, ad mare quum descendisset, suam in potestatem redegit. Harum igitur gentium imperio potitus est, quibus neque cum ipso, neque inter se lingua communis erat. Nihilominus ita metu sui tantum terrarum obire potuit, vt omnib. formidine percus-